
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

Số:        /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Quảng Nam, ngày      tháng    năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 3283/QĐ-UBND ngày 02 tháng 12 
năm 2022 của UBND tỉnh ban hành quy định về xét phạm vi ảnh hưởng, 

hiệu quả áp dụng sáng kiến, nhiệm vụ khoa học và công nghệ trên địa bàn 
tỉnh Quảng Nam phục vụ công tác thi đua, khen thưởng

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính 
phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Quyết định số 3283/QĐ-UBND ngày 02 tháng 12 năm 2022 của 
UBND tỉnh ban hành quy định về xét phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng 
sáng kiến, nhiệm vụ khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Quảng Nam phục 
vụ công tác thi đua, khen thưởng;

Theo đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 375/TTr-
SKHCN ngày 13 tháng 3 năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 3283/QĐ-UBND 
ngày 02 tháng 12 năm 2022 của UBND tỉnh ban hành quy định về xét phạm vi 
ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng sáng kiến, nhiệm vụ khoa học và công nghệ trên 
địa bàn tỉnh Quảng Nam phục vụ công tác thi đua, khen thưởng:

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 3 như sau:

�3. Đối tượng được công nhận có nhiệm vụ khoa học và công nghệ để làm
căn cứ xét danh hiệu thi đua và các hình thức khen thưởng là chủ nhiệm nhiệm 
vụ khoa học và công nghệ và người trực tiếp tham gia nghiên cứu nhiệm vụ 
khoa học và công nghệ. Người trực tiếp tham gia nghiên cứu nhiệm vụ khoa học 
và công nghệ là thư ký, người được phân công viết ít nhất 01 nội dung của 
nhiệm vụ khoa học và công nghệ.”

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 4 như sau:

�2. Nguyên tắc làm việc của Tổ thẩm định

a) Tổ thẩm định làm việc theo nguyên tắc dân chủ, khách quan, khoa học,
trung thực, tuân thủ pháp luật và đạo đức nghề nghiệp của hoạt động tư vấn 
đánh giá sáng kiến.



2

b) Tổ thẩm định có nhiệm vụ nghiên cứu, thảo luận, xem xét, rà soát, 
đánh giá hồ sơ sáng kiến, nhiệm vụ khoa học và công nghệ trên cơ sở ý kiến 
nhận xét, đề xuất công nhận của các Sở, Ban, ngành để tư vấn cho Chủ tịch 
UBND tỉnh xem xét công nhận phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng của sáng 
kiến, nhiệm vụ khoa học và công nghệ phục vụ cho công tác thi đua khen 
thưởng. Ý kiến của các thành viên Tổ thẩm định thể hiện trên Phiếu nhận xét, 
đánh giá sáng kiến, nhiệm vụ khoa học và công nghệ (theo mẫu tại Phụ lục đính 
kèm).

c) Việc lấy ý kiến của Tổ thẩm định qua hình thức tổ chức cuộc họp hoặc 
gửi hồ sơ lấy ý kiến.

Trường hợp tổ chức họp Tổ thẩm định: Phiên họp của Tổ thẩm định chỉ 
được tiến hành khi có ít nhất 2/3 thành viên. Phiên họp được tiến hành khi có Tổ 
trưởng hoặc Tổ phó được ủy quyền. Ý kiến của thành viên Tổ thẩm định vắng 
mặt chỉ có giá trị tham khảo (nếu có). 

Trường hợp tổ chức lấy ý kiến, không tổ chức cuộc họp: lấy đầy đủ số 
phiếu của các thành viên Tổ thẩm định.

Sáng kiến, nhiệm vụ khoa học và công nghệ được Tổ thẩm định đề nghị 
công nhận có phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng trên địa bàn tỉnh thông qua 
khi có ít nhất 2/3 thành viên đồng ý.

d) Tổ thẩm định có quyền yêu cầu tác giả, đồng tác giả trực tiếp báo cáo 
sáng kiến hoặc tiến hành kiểm tra, thẩm định thực tế sáng kiến tại cơ sở nếu thấy 
cần thiết.”

3. Sửa đổi, bổ sung điểm c khoản 1, Điều 7 như sau:

�c. Xét đánh giá công nhận phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng của 
sáng kiến, nhiệm vụ khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Quảng Nam.

Trên cơ sở ý kiến nhận xét của Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Khoa học và
Công nghệ tổng hợp ý kiến nhận xét, tham mưu tổ chức họp hoặc lấy ý kiến Tổ 
thẩm định xét phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng sáng kiến, nhiệm vụ khoa 
học và công nghệ.

Tổ thẩm định tổ chức rà soát, xem xét hồ sơ đảm bảo các quy định trước 
khi tham mưu, đề xuất UBND tỉnh xem xét công nhận.”

4. Sửa đổi, bổ sung điểm d khoản 2, Điều 7 như sau:

�d. Tổng hợp, thẩm định, tham mưu công nhận phạm vi ảnh hưởng, hiệu 
quả áp dụng của sáng kiến, nhiệm vụ khoa học và công nghệ:

Trên cơ sở ý kiến nhận xét của các Sở, ban, ngành; Sở Khoa học và Công
nghệ tổng hợp ý kiến nhận xét, tham mưu tổ chức họp hoặc lấy ý kiến Tổ thẩm 
định xét phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng sáng kiến, nhiệm vụ khoa học và 
công nghệ.



3

Tổ thẩm định tổ chức rà soát, xem xét hồ sơ đảm bảo các quy định trước 
khi tham mưu, đề xuất UBND tỉnh xem xét công nhận.”

Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. Các nội dung 
khác tại Quyết định số 3283/QĐ-UBND ngày 02 tháng 12 năm 2022 của UBND 
tỉnh không thuộc phạm vi điều chỉnh của Quyết định này vẫn còn hiệu lực thi 
hành.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở: Khoa học và Công 
nghệ, Nội vụ, Giáo dục và Đào tạo; thủ trưởng các Sở, Ban, ngành, Hội, đoàn 
thể; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên 
quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- CPVP;
- Lưu: VT, NC-KS, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH

                       PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Hồ Quang Bửu

                                                                                                                                                                                     



Phụ lục 
Bảng nhận xét, đánh giá phạm vi ảnh hưởng, 

hiệu quả áp dụng cấp tỉnh của sáng kiến, nhiệm vụ KH&CN 
(Ban hành kèm theo Quyết định số: #sovb/ QĐ-UBND ngày #nbh/    /2024 

của UBND tỉnh Quảng Nam)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BẢNG TỔNG HỢP NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ PHẠM VI ẢNH HƯỞNG, 
HIỆU QUẢ ÁP DỤNG CẤP TỈNH CỦA SÁNG KIẾN, NHIỆM VỤ KH&CN

Kết quả
TT

Tên sáng kiến
(hoặc nhiệm vụ 

KH&CN)

Ý kiến nhận xét 
của Sở, ngành 
chuyên môn

Ý kiến nhận 
xét của Tổ 
Thẩm định

Đề nghị 
công nhận

Không đề nghị 
công nhận

1
2
3
4
5

….
…..

                                                              ………., ngày…..tháng…..năm ……
Thành viên Tổ thẩm định

(Ký tên)




